
Nº 53, terça-feira, 19 de março de 2013 53ISSN 1677-7069

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00032013031900053

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

3

PREGÃO ELETRÔNICO No- 16/2013 - UASG 153046

Processo no- 23068000310/13-78 . Objeto:- A presente Licitação tem
por objeto o estabelecimento de Registro de Preços para eventuais
aquisições de Eletrodomésticos, com validade de Ata por 12 meses,
atendendo à demanda de diversos setores da UFES. Total de Itens
Licitados: 00014 . Edital: 19/03/2013 de 08h00 às 12h00 e de 13h às
17h00 . Endereço: Av. Fernando Ferrari No- 514 Campus Univer-
sitario-goiabeiras VITORIA-ES . Entrega das Propostas: a partir de
19/03/2013 às 08h00 no site www.comprasnet.gov.br. . Abertura das
Propostas: 01/04/2013 às 10h02 site www.comprasnet.gov.br.

CESAR STORCH RODRIGUES
Pregoeiro

(SIDEC - 18/03/2013) 153046-15225-2013NE800001

PREGÃO ELETRÔNICO No- 7/2013 - UASG 153048

Processo no- 23068000831201325 . Objeto: - A presente licitação tem
por objeto a AQUISIÇÃO DE POLPA DE FRUTA NATURAL,
COM DISPONIBILIZAÇÃO DE EQUIPAMENTOS EM REGIME
DE COMODATO, pelo período de 12 (doze) meses, atendendo à
demanda dos Restaurantes da UFES dos Campi de Goiabeiras e de
Maruípe (Item 01) e de São Mateus-ES (Item 02), conforme es-
pecificações constantes no Termo de Referência - Anexo I do Edital.
Total de Itens Licitados: 00002 . Edital: 19/03/2013 de 08h00 às
12h00 e de 13h às 17h59 . Endereço: Av. Fernando Ferrari,514 -
Campus Universitário Goiabeiras -Vitoria-ES . Entrega das Propostas:
a partir de 19/03/2013 às 08h00 no site www.comprasnet.gov.br.
Abertura das Propostas: 02/04/2013 às 09h30 site www.compras-
n e t . g o v. b r.

CLÁUDIA ANGELA LIMA OLIVEIRA LENA
Pregoeira

(SIDEC - 18/03/2013) 153048-15225-2013NE800001

RESULTADO DE JULGAMENTO
PREGÃO ELETRÔNICONo- 5/2013

O Departamento de Gestão de Restaurantes da Universidade
Federal do Espírito Santo-DGRU/UFES torna público, para conhe-
cimento dos interessados, que o Pregão Eletrônico no- 05/2013, pu-
blicado no Diário Oficial da União - DOU em 20/02/2013, seção 3,
pág. 80, cujo objeto é a AQUISIÇÃO DE POLPA DE FRUTA NA-
TURAL, com disponibilização de equipamentos em regime de co-
modato, pelo período de 12 (doze) meses, tornou-se fracassado. O
processo encontra-se com vistas franqueadas aos interessados no Se-
tor de Compras do Restaurante Central, sito na Avenida Fernando
Ferrari, 514, Campus Universitário ALAOR DE QUEIROZ ARAÚ-
JO, no Bairro de Goiabeiras, Vitória/ES, CEP 29.075-910. Telefone
de contato (027) 3335-2033.

Vitória-ES, 18 de março de 2013.
CLÁUDIA ANGELA LIMA OLIVEIRA LENA

Pregoeira

(SIDEC - 18/03/2013) 153048-15225-2013NE800001

CENTRO DE CIÊNCIAS AGRÁRIAS

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO No- 5/2013 - UASG 153050

Processo no- 000271/2013-17 . Objeto: -Aquisição de rações para
animais para atendimento das necessidades das Àreas Experimentais e
de produção do Centro de Ciências Agrárias da Universidade Federal
do Espírito Santo. Total de Itens Licitados: 00013 . Edital: 19/03/2013
de 08h00 às 11h00 e de 12h às 17h00 . Endereço: Alto Universitario,
S/n - Cx. Postal 16 Guararema-Alegre-ES . Entrega das Propostas: a
partir de 19/03/2013 às 08h00 no site www.comprasnet.gov.br. Aber-
tura das Propostas: 1/4/2013 às 14h00 site www.comprasnet.gov.br.

NÁIADE NICOLI ROSA
Pregoeira

(SIDEC - 18/03/2013) 153050-15225-2013NE800005

HOSPITAL UNIVERSITÁRIO CASSIANO ANTONIO
DE MORAES

EXTRATO DE REGISTRO DE PREÇOS

Objeto: Pregão no- 71/2012-HUCAM/UFES. Registro de Preços para
Contratação de empresa especializada na prestação de serviços de
Guarda de Prontuários não ativos pertencentes aos pacientes do Hos-
pital Universitário Cassiano Antônio Moraes/UFES, Anexo I do Edi-
tal do Pregão 141/2012 HUCAM/UFES, Vigência, 19/03/2013 a
18/03/2014. Processo no- 23068.000168/2012-88. Empresa Euclésio
José Filho-EPP, CNPJ/MF 05.598.984/0001-78, item 1-R$ R$
369.510,00.

RESULTADO DE JULGAMENTO
PREGÃO No- 89/2012

Foram vemcedores do referido certame as empresas: EMIL-
CARDIO PRODUTOS HOSPITALARES LTDA, itens: 7 e 20; UL
QUIMICA E CIENTIFICA LTDA, itens: 14 a 16; VASCULINE
COMERCIO DE MAT. MED. E REPRESENTAÇÕES, itens: 3,17 e
18; HEART LINE COMERRCIO DE MATERIAL HOSPITALAR
LTDA, itens: 13,19,22; HOMACC COMERCIO DE MATERIAL
MEDICO HOSPITALAR, itens: 6 e 8; BIOMEDICAL PRODUTOS
CIENTIF MEDICOS E HOSPITALARES LTDA, itens, 4 e 9; AN-
GIOCENTER IMPORTACAO E EXP.DE MAT HOSPITALAR LT-
DA,itens, 1 e 2;BIOTRONIK COMERCIAL MEDICA LTDA, item
12. Foram Cancelados/Desertos, itens, 5,10,11 e 21.

VICTORIA LACERDA
Pregoeira

(SIDEC - 18/03/2013) 153047-15225-2013NE000005

UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESTADO
DO RIO DE JANEIRO

EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
No- 31031/2013 - UASG 154034

Processo no- 23102002045201137 . Objeto: Aquisição de base de
dados para consultas a conteúdo relativo às ciências exatas e tec-
nológicas. Total de Itens Licitados: 00001 . Fundamento Legal: Art.
25º, Caput da Lei no- 8.666 de 21/06/1993. Justificativa: Fornecedor
exclusivo, conforme declaração. Declaração de Inexigibilidade em
16/01/2013 . NÚRIA MENDES SÁNCHEZ . Pró-reitora de Ad-
ministração . Ratificação em 16/01/2013 . LUIZ PEDRO SAN GIL
JUTUCA. Reitor . Valor Global: R$118.320,15 . CNPJ CONTRA-
TADA: 10.906.838/0001-00 DOT LIB REPRESENTAÇÃO EDITO-
RIAL LTDA..

(SIDEC - 18/03/2013) 154034-15255-2012NE800012

EDITAL No- 17, DE 15 DE MARÇO DE 2013
RESULTADO FINAL DO CONCURSO

O Reitor da Universidade Federal do Estado do Rio de Ja-
neiro - UNIRIO, no uso de suas atribuições, tendo em vista a pu-
blicação da Portaria no- 124, de 15/03/2010 (DOU de 16/03/2010), do
Ministério do Planejamento, Orçamento e Gestão e das Portarias no-

324, de 19/03/2010 (DOU de 22/03/2010) e no- 326, de 19/03/2010
(DOU de 22/03/2010), do Ministério da Educação; considerando a
vigência do Concurso Público realizado através do Edital no- 110, de
setembro de 2010 (DOU de 20/09/2010), de suas retificações cons-
tantes nos Editais no- 111, de 20/09/2010 (DOU de 22/09/2010), no-

113, de 30/09/2010 (DOU de 06/10/2010) e no- 117, de 04/11/2010
(DOU de 08/11/2010); considerando o Edital no- 63, de 19/05/2011
(DOU de 23/05/2011), que homologou e tornou público o resultado
final do concurso realizado para provimento de vagas em cargos
técnico-administrativos; e, ainda, considerando o que dispõe o De-
creto no- 4.175, de 27/03/2002 (DOU de 28/03/2002), o Decreto no-

7.232 de 19/07/2010 (DOU de 20/07/2010) e a Portaria no- 450, de
06/11/2002 (DOU de 07/11/2002), torna público o nome dos can-
didatos aprovados e classificados nos cargos abaixo-relacionados, a
serem convocados por meio da Empresa Brasileira de Correios e
Telégrafos (ECT), para fins de posse e exercício.

ASSISTENTE EM ADMINISTRAÇÃO
CLAS. C A N D I D ATO
107º BARBARA CONCEICAO FERREIRA DE CARVALHO
108º DAVID LUIZ DE ALMEIDA

LUIZ PEDRO SAN GIL JUTUCA

UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE

EDITAL DE HOMOLOGAÇÃO No- 18/2013
CANDIDATOS HABILITADOS NO CONCURSO PÚBLICO

Reitor da Universidade Federal Fluminense torna público o
nome dos candidatos habilitados no Concurso Público de Provas e
Títulos para a carreira do Magistério Superior, nos termos do Edital
de Abertura no- 168/12, cujo resultado foi homologado pelo Conselho
de Ensino e Pesquisa (CEP) em reunião realizada no dia 13/03/13,
conforme Resoluções CEP No- s 46/91 e 54/91.

1-Departamento de Fundamentos de Ciências da Sociedade
Edital no- 168/12
Área de conhecimento: Psicologia Social e Intervenções em

Grupos
Regime de Trabalho: 40h / DE
Candidatos Habilitados: Sabrine Mantuan dos Santos Cou-

tinho (1º lugar); Rogerio Robbe Quintella (2º lugar)

ROBERTO DE SOUZA SALLES

EDITAL No- 21/2013
PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO

PARA PROFESSOR SUBSTITUTO

O Reitor da Universidade Federal Fluminense, no uso de
suas atribuições, torna público que estarão abertas as inscrições no
Processo Seletivo Simplificado para contratação de Professor Subs-
tituto/Professor Temporário, nas áreas especificadas no Anexo I. A
Seleção será realizada de acordo com a Lei no- . 8.745 de 09/12/93,

alterada pela Lei no- . 9.849 de 26/10/99, Lei no- 12.425 de 17/06/11 e
Portarias MEC no- . 196 de 24/02/2011, no- 925 de 13/07/2011, no- 243
de 03/03/2011, no- 003 de 03/02/2012 e no- 166 de 12/03/2012.

1. Do requerimento de inscrição on line.
Poderão inscrever-se no Processo Seletivo cidadãos brasi-

leiros ou estrangeiros detentores do título acadêmico especificado no
anexo I. Os candidatos deverão ingressar no endereço https://sis-
temas.uff.br/cpd para cadastrar-se no Sistema de Gerenciamento de
Concursos. Concluído o cadastramento, o candidato deverá fazer o
login mediante informação do CPF e da senha pessoal indicada no
cadastro. Após ingressar no sistema, o candidato deverá requerer sua
inscrição por meio do link "requerimento de inscrição", seguindo as
etapas do formulário. O pedido de inscrição deverá ser realizado das
12 horas do 1º dia até às 24 horas do último dia do período de
inscrição, conforme Anexo I.

2. Da documentação.
O requerimento de inscrição exige a remessa de cópia di-

gitalizada do comprovante da titulação exigida, conforme especifi-
cação no anexo I e cópia do curriculum vitae. No caso de candidato
estrangeiro é obrigatório o encaminhamento de cópia digitalizada do
visto de permanência.

3. Da realização do Processo Seletivo.
3.1-O Processo Seletivo será realizado nos dias e locais re-

lacionados nos Anexos I e II, e compreenderá na realização de prova
escrita e didática, no julgamento do Curriculum Vitae e entrevista
(caso solicitado pelo departamento).

3.2- É facultado ao candidato solicitar vista da prova escrita,
bem como interpor recurso administrativo, devidamente fundamen-
tado, visando revisão das notas a ele atribuídas.

4. Da remuneração.
O valor da remuneração encontra-se especificado no Anexo

III.
5. Das Disposições Gerais:
5.1- No ato da inscrição o candidato subscreverá declaração

de ciência dos termos do Edital.
5.2- No dia da prova, o candidato deverá se apresentar com

o documento oficial de identificação.
5.3- O processo seletivo não se constitui concurso para a

Carreira do Magistério Superior.
5.4- Condicionado à formal comprovação de compatibilidade

de horários, poderão ser contratados servidores da administração Di-
reta ou Indireta da União, Estado, Município, Distrito Federal, exceto
os ocupantes de cargo efetivo, integrante das carreiras de magistério
de que trata a Lei no- . 7.596/87.

5.5- O contrato de Professor Substituto/Professor Temporário
observará o prazo máximo de 12 (doze) meses, podendo ser pror-
rogado por até igual prazo.

5.6- O professor contratado não poderá ser novamente con-
tratado antes de decorridos 24 (vinte e quatro) meses do encerramento
do último contrato, nos termos da Lei no- 8.745 de 1993.

5.7 - O candidato aprovado terá o prazo máximo de 30
(trinta) dias contados da convocação por correio eletrônico, para se
apresentar ao Departamento de Administração de Pessoal para rea-
lização de exames médicos, entrega de documentos e assinatura de
contrato.

5.8- O presente edital poderá ser cancelado ou alterado, em
parte ou no todo, a qualquer tempo, desde que motivos superve-
nientes assim o determinem, sem que isto venha a gerar direitos ou
obrigações em relação aos interessados.

5.9- O prazo de validade do presente processo seletivo será
de 02 (dois) anos, não podendo ser prorrogado.

5.10- Os Casos omissos serão resolvidos pelo Magnífico
R e i t o r.

5.11- Este Edital e seus respectivos anexos se encontram no
endereço https://sistemas.uff.br/cpd.

ROBERTO DE SOUZA SALLES

ANEXO I

1 - Departamento de Análise Geoambiental (GAG)
Área de Concentração: Cartografia e Geoprocessamento
Processo no- .: 23069.010320/2013-10
Número de Vagas: 01 (uma).
Tipo de Contrato: Substituto
Regime de Trabalho: 40 (quarenta) horas semanais.
Classe:. Assistente
Titulação exigida para a classe: Mestrado em Engenharia,

Geografia, Arquitetura e Urbanismo, Oceanografia, Geologia ou Bio-
logia.

Tipo de seleção: Prova Escrita, Prova Didática, Entrevista e
Análise de Currículo.

Período de Inscrição: 25/03/2013 a 03/04/2013.
Seleção: 08/04/2013 a 10/04/2013.
ANEXO II - ENDEREÇOS
1 - Departamento de Análise Geoambiental (GAG)
Endereço: Av. Milton Tavares de Souza, s/no- , Boa Viagem,

Niterói, RJ. Tel.: (21) 2629-5933. Email: gag@vm.uff.br
ANEXO III - REMUNERAÇÃO
Auxiliar - I - 20 h - R$ 1.536,63
Auxiliar - I - 40 h - R$ 2.130,33
Assistente - I - 20 h - R$ 1.993,04
Assistente - I - 40 h - R$ 3.016,52
Adjunto - I -20 h - R$ 2.518,30
Adjunto I - 40 h - R$ 4.300,00
Auxílio Alimentação: R$373,00 de acordo com a carga ho-

rária.


		ouvidoria@in.gov.br
	2013-03-19T06:03:14-0300
	Imprensa Nacional
	www.in.gov.br
	Diário Oficial




